Ex.mo Senhor

Secretário de Estado do Desporto

Assunto: Portugal no 52º Campeonato da Europa de Fosso Universal-UT

Exmo. Senhor

Secretário de Estado do Desporto,

Caro Dr. Pedro Dias,

Pelo presente cumpre-me orgulhosamente comunicar o êxito da organização 52º Campeonato

da Europa de Fosso Universal-UT, realizado de 29 de maio a 1 de junho, no Campo de Tiro “O

Pinhal”, em Silves – Portugal, assim como as relevantes classificações obtidas pelos elementos

da equipa portuguesa nesta organização elogiada por todos, e que abaixo discriminamos:

Equipas Homens – Campeões da Europa
João Susana
Tiago Gomes
José Ferreira

Classificação Seniores – Campeão da Europa
José Alves da Silva

A competição contou com 359 participantes, provenientes de doze países, pelo que este feito

muito honra e dignifica a nossa modalidade, assim como o desporto português e a nação.

No dia em que é empossado para dar continuidade ao cargo anteriormente assumido, colho a

oportunidade para o felicitar, e desejar os maiores êxitos futuros, pelo desporto nacional e pela

nossa modalidade, num percurso de trabalho e cooperação.

Com os melhores cumprimentos,

Algés, 6 de junho de 2025

             Vítor Pitti

                           Presidente